证券代码：600266 证券简称：城建发展 公告编号：2025-18

北京城建投资发展股份有限公司

关于续签《北京城建房地产开发有限公司股权托管协议》

的关联交易公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 北京城建集团有限责任公司（以下简称“集团公司”）持有北

京城建房地产开发有限公司（以下简称“开发公司”）100%股

权，为避免同业竞争，北京城建投资发展股份有限公司（以

下简称“公司”）将与集团公司续签《北京城建房地产开发有

限公司股权托管协议》（以下简称“《股权托管协议》”），由

公司托管开发公司股权。

 本次交易的交易对方集团公司为公司的控股股东，根据《上

海证券交易所股票上市规则》规定，集团公司为公司的关联

法人，因此本次交易构成关联交易。

 本次交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的

重大资产重组。

 截至本公告日，过去 12个月内，公司因购销商品、提供和接

受劳务向集团公司支付 224 万元，因场地使用、股权托管向

集团公司合计收取 815.17万元，未与不同关联人发生与本次

交易类别相关的交易。

 该项关联交易尚需提交股东大会批准。

一、关联交易概述

为解决与集团公司全资子公司开发公司的同业竞争问题，公司与

集团公司于 2022 年 6月签署了《股权托管协议》，该协议将于 2025

年 6月 30日到期。为避免同业竞争，满足监管要求，公司拟与集团

公司续签《股权托管协议》，集团公司将开发公司 100%股权托管给公

司，公司按开发公司年度审计报告确认的年度营业收入的 0.2%计算

托管费用。

本次交易的交易对方集团公司为公司的控股股东，根据《上海证

券交易所股票上市规则》规定，集团公司为公司的关联法人，因此本

次交易构成关联交易。

本次交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大

资产重组。

2025 年 6 月 5 日，公司第九届董事会第十七次会议审议通过了

《关于公司与集团公司续签<股权托管协议>的议案》，关联董事杨芝

萍回避表决，非关联董事一致表决同意上述议案。上述议案已经公司

独立董事专门会议 2025年第二次会议审议通过。

该事项尚须提交股东大会批准。

截至本公告日，过去 12个月内，公司因购销商品、提供和接受

劳务向集团公司支付 224万元，因场地使用、股权托管向集团公司合

计收取 815.17万元，未与不同关联人发生与本次交易类别相关的交

易。

二、关联方介绍

（一）关联人关系介绍

截至本公告日，集团公司持有公司 45.51%股权，为公司控股股

东。根据《上海证券交易所股票上市规则》等相关规定，集团公司构

成公司的关联法人，本次交易构成关联交易。

（二）关联人基本情况

名称 北京城建集团有限责任公司

统一社会信用代码 91110000101909934T

成立时间 1993年 11月 08日

注册地址 北京市海淀区北太平庄路 18号

主要办公地点 北京市海淀区北太平庄路 18号

法定代表人 李伟东

注册资本 750,000万元

主营业务

授权进行国有资产经营管理；承担各类型工业、能源、交通、

民用、市政工程建设项目总承包；房地产开发、商品房销售；

机械施工、设备安装；商品混凝土、钢木制品、建筑机械、

设备制造及销售；建筑机械设备及车辆租赁；仓储、运输服

务；购销金属材料、建筑材料、化工轻工材料、机械电器设

备、木材；零售汽车（不含小轿车）；饮食服务；物业管理；

承包境外工程和境内国际招标工程及上述境外工程所需的

设备、材料出口；向境外派遣工程、生产及服务行业所需的

劳务人员（不含海员）。（市场主体依法自主选择经营项目,
开展经营活动；依法须经批准的项目,经相关部门批准后依

批准的内容开展经营活动；不得从事国家和本市产业政策禁

止和限制类项目的经营活动。）

三、关联交易标的基本情况

集团公司将持有的开发公司 100%股权交由公司托管。截至 2024

年 12月 31日，开发公司经审计的总资产 29,023,991,998.63元，负债

23,008,350,288.79元，所有者权益 6,015,641,709.84元，2024 年度实

现营业收入 3,060,868,841.05元，净利润 79,507,821.43元。截至 2025

年 3 月 31 日，开发公司总资产 29,844,234,331.19 元，负债

23,814,976,437.76元，所有者权益 6,029,257,893.43元，2025 年第一

季度实现营业收入 125,475,748.94元，净利润 31,489,739.15元。开发

公司基本情况如下：

实际控制人 北京市人民政府国有资产监督管理委员会

资信状况 不属于失信被执行人

名称 北京城建房地产开发有限公司

统一社会信用代码 91110000102108442K

成立时间 1985年 05月 10日

注册地址 北京市西城区马甸南村 4号

主要办公地点 北京市海淀区大柳树 17号富海大厦 15层

法定代表人 王聪颖

注册资本 230,000万元

主营业务

房地产开发；销售商品房；出租房屋；收费停车场；仓储服

务。（市场主体依法自主选择经营项目，开展经营活动；依

法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经

营活动；不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的

经营活动。）

主要股东 北京城建集团有限责任公司持有其 100%股权

四、关联交易的主要内容和定价政策

1、在托管期间内，除收益权、处置权以及对应的义务和托管协

议规定的限制条件外，集团公司委托公司管理其在开发公司的股权。

公司根据《中华人民共和国公司法》及《开发公司章程》规定，行使

集团公司的股东权利，并履行集团公司的股东义务。

2、在托管期内，公司受托行使开发公司的股东权利包括但不限

于：代表集团公司参加股东会并行使表决权；对开发公司的经营行为

实施监督，提出建议。

3、在托管期内，托管费用按开发公司年度审计报告确认的年度

营业收入的 0.2%计算，由公司直接向集团公司收取。

4、托管期限为三年，自 2025年 7月 1日至 2028年 6月 30日。

五、该关联交易的目的以及对上市公司的影响

为避免同业竞争，集团公司与公司于 2022 年 6月签署了《股权

托管协议》，托管期限为三年。《股权托管协议》将于 2025年 6月 30

日到期，鉴于目前开发公司股权尚不具备注入公司的条件，经与集团

公司协商，公司拟与集团公司续签《股权托管协议》，本次交易不会

新增关联交易。

六、该关联交易应当履行的审议程序

资信状况 不属于失信被执行人

2025 年 6 月 5 日，公司第九届董事会第十七次会议审议通过了

《关于公司与集团公司续签<股权托管协议>的议案》，关联董事杨芝

萍回避表决，非关联董事一致表决同意上述议案。

上述议案已经公司独立董事专门会议 2025 年第二次会议审议通

过，独立董事认为公司与集团公司续签《股权托管协议》有利于避免

同业竞争，不存在损害公司及非关联股东利益的情形，同意将该议案

提交公司第九届董事会第十七次会议审议。

该事项尚须提交股东大会批准，股东大会召开时间详见公司

2025-21号公告。

特此公告。

北京城建投资发展股份有限公司董事会

2025年 6月 6日

 报备文件

1. 独立董事专门会议 2025 年第二次会议决议